[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº 297/2012

SÚMULA:
Acrescenta o parágrafo 12 ao artigo 8º da Lei nº 10.966,  de 26 de julho de 2010 (Cidade Limpa), que dispõe sobre a ordenação dos anúncios que compõem a paisagem urbana do Município de Londrina.
SALA DAS SESSÕES,   29 de agosto de 2012.

ROBERTO FÚ

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº                                   /2012

SÚMULA:
Acrescenta o parágrafo 12 ao artigo 8º da Lei nº 10.966,  de 26 de julho de 2010 (Cidade Limpa), que dispõe sobre a ordenação dos anúncios que compõem a paisagem urbana do Município de Londrina.
A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
O artigo 8º da Lei nº 10.966,  de 26 de julho de 2010 (Cidade Limpa), que dispõe sobre a ordenação dos anúncios que compõem a paisagem urbana do Município de Londrina,  passa a vigorar acrescido do parágrafo 12 com a seguinte redação:

“Art. 8º . . .
. . .

12. O disposto no caput deste artigo não se aplica à colocação da logomarca ou logotipo do produto considerado como principal produto do respectivo estabelecimento, observado o seguinte:

I – deverá ser colocado um único anúncio indicativo e a logomarca ou logotipo de apenas um produto;

II – a logomarca ou logotipo de determinado produto poderá ser substituído pela logomarca ou logotipo de outro produto, a critério do estabelecimento, desde que seja comunicada a CMTU sobre a substituição;

III – na fachada do estabelecimento somente poderão ser afixados dois anúncios, sendo um referente ao anúncio indicativo e outro referente à logomarca ou logotipo; e

IV – deverá ser obedecido o disposto nos parágrafos 1º  a 11 deste artigo.”
Art. 2º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   29 de agosto de 2012.

ROBERTO FÚ

VEREADOR

PROJETO DE LEI Nº                         /2012

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por finalidade acrescentar um parágrafo ao artigo 8º da Lei nº 10.966,  de 26 de julho de 2010 (Cidade Limpa), que dispõe sobre a ordenação dos anúncios que compõem a paisagem urbana do Município de Londrina.
Pela nossa proposta o comerciante poderá utilizar em sua fachada, conforme as especificações da lei, além do anúncio indicativo, a logomarca ou logotipo do produto considerado seu principal produto, ou seja, o Carro Chefe, sem que seja configurado anúncio publicitário, a exemplo das bandeiras dos cartões de crédito.

No entanto, o comerciante terá que optar apenas por um produto.

Muitos comerciantes se dizem prejudicados pelo fato da lei em vigor não permitir que conste junto com o nome do estabelecimento o indicativo da existência do produto principal.

Muitas vezes as pessoas buscam por um produto ou marca específica e, como não há o indicativo da existência do produto, sequer entram no estabelecimento, ficando o comerciante prejudicado.

Desta forma,  a matéria visa proporcionar melhores condições aos comerciantes, que são os grandes geradores de recursos e de empregos para nossa Cidade.

Diante do exposto,  solicitamos o apoio dos demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,   29 de agosto de 2012.

ROBERTO FÚ

VEREADOR

[image: image1.wmf]